
UCHWAŁA NR XVI.113.2019
RADA GMINY PSZCZEW

z dnia 19 grudnia 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na  
rok  2020

Na podstawie art.18 ust.2 pkt15 ustawy z dnia  8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 
Dz. U. 2019, poz.506 ze zmianami: poz. 1309, poz. 1696, poz.1815) oraz art. 41 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 
26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity 
Dz. U. z 2018r. poz. 2137, poz. 2244, Dz.U. 2019 poz.730), uchwala się co następuje:

§ 1. Przyjmuje się na rok 2020 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
stanowiący załącznik do uchwały, który określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji 
szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pszczew.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 2020 roku.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Romuald Tankielun

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 1



GMINNY PROGRAM

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW

ALKOHOLOWYCH NA 2020 ROK

Gmina Pszczew 2019 r.

Załącznik do uchwały Nr XVI.113.2019

Rada Gminy Pszczew

z dnia 19 grudnia 2019 r.

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 1



I. WSTĘP

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 ze zm.) nakłada na gminę obowiązek prowadzenia

działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji

społecznej osób uzależnionych od alkoholu.

Wyszczególnione w ustawie zadania należą do zadań własnych gmin, a ich realizacja odbywa się

za pomocą Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

uchwalanego corocznie przez Radę Gminy, uwzględniającego cele operacyjne dotyczące profilaktyki i

rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w Narodowym Programie Zdrowia.

Zadania te w szczególności obejmują:

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób

uzależnionych od alkoholu i osób zagrożonych uzależnieniami;

2) udzielanie pomocy i wsparcia rodzinom, w których występują problemy alkoholowe,

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą

w  rodzinie;

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie

rozwiązywania problemów alkoholowych;

4) wspomaganie działalności służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych;

5) działania zmierzające do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany

struktury ich spożycia,
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Pszczew na

rok 2020 zawiera zadania, które będą realizowane z uwzględnieniem aktualnych potrzeb lokalnych

oraz wykorzystaniem istniejących zasobów instytucjonalnych i osobowych służących rozwiązywaniu

problemów wynikających z uzależnień.

Działania podejmowane w ramach niniejszego programu mają na celu zmniejszenie różnorodnych

problemów powodowanych przez alkohol w całej społeczności lokalnej, poprawę zdrowia i związaną

z nim jakość życia ludności oraz zmniejszenie nierówności społecznych

w zdrowiu. W myśl Narodowego Programu Zdrowia cele Gminnego Programu Profilaktyki będą

realizowane z uwzględnieniem konieczności zapewnienia dostępności, zgodnie z koncepcją

projektowania uniwersalnego oraz potrzebami osób z różnymi niepełnosprawnościami. Program

skierowany jest do wszystkich placówek, instytucji, stowarzyszeń znajdujących się na terenie Gminy

oraz wszystkich mieszkańców gminy zainteresowanych współpracą w zakresie rozwiązywania

problemów alkoholowych i  innych uzależnień.

Realizacja powyższych zadań Gminy Pszczew jest zgodna z założeniami:

1. Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 ze zm.).

2. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz. U.

z  2015 r. poz. 1390 ze zm.).

3. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 04 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu

Zdrowia na lata 2016 – 2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492).

4. Uchwały Nr XL/609/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 19 grudnia 2017 roku w

sprawie uchwalenia Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych na lata 2018-2021.

5. Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020,

6. Lubuskiej Strategia Ochrony Zdrowia na lata 2014-2020.

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 2



II. DIAGNOZA PROBLEMU ALKOHOLOWEGO NA TERENIE GMINY
PSZCZEW

Gminy, z racji dysponowania największą wiedzą o problemach swoich społeczności, a także o

dostępnych zasobach, mogą przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze skierowane do lokalnej

społeczności. Konkretne działania profilaktyczne wymagają wiedzy o rozmiarach i charakterze

zjawiska. Skala zjawiska uzależnienia od alkoholu na terenie gminy jest jednak trudna do

precyzyjnego zidentyfikowania, a poziom spożycia alkoholu, jak  

i rozpowszechnienie szkodliwych następstw picia, są różne w zależności od środowiska.

Źródłem informacji dotyczących skali problemów alkoholowych na terenie Gminy Pszczew

jest analiza danych uzyskanych z instytucji, których charakter działalności jest ściśle powiązany z

problematyką alkoholową. Dane dotyczą lat 2015-2018.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pszczewie

zajmowała się m.in.: opiniowaniem wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów

alkoholowych, rozpatrywaniem wniosków odnośnie osób, w stosunku do których istnieje podejrzenie

nadużywania alkoholu. Poniższa tabela przedstawia liczbę otrzymanych wniosków oraz czynności,

jakie zastosowano wobec powyższych osób:

2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018r.

liczba wniosków o wszczęcie postępowania wobec
osób nadużywających alkoholu:

7 9 7 7

liczba osób, z którymi zostały przeprowadzone
rozmowy interwencyjno - motywujące:

7 11 10 9

liczba wniosków skierowanych na badanie przez
biegłych sądowych w celu wydania opinii w
przedmiocie uzależnienia od alkoholu oraz
wskazania rodzaju zakładu leczniczego:

3 10 7 6

liczba wniosków skierowanych do sądu o
zastosowania obowiązku poddania się leczeniu w
zakładzie lecznictwa odwykowego wobec osób
uzależnionych od alkoholu:

4 7 7 6

Rynek napojów alkoholowych. Źródłem poniższych informacji są dane pozyskane

z Urzędu Gminy:

Wartość sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy w 2015 r. (na podstawie
oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców)

Do 4,5% zawartości
alkoholu oraz piwa

Powyżej 4,5% do 18%
zawartości alkoholu
( z wyjątkiem piwa)

Powyżej 18%
zawartości alkoholu Razem

1.729.590,32zł 224.367,33 zł 1.314.781,10 zł 3.268.738,75zł

Wartość sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy w 2016 r. (na podstawie
oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców)

Do 4,5% zawartości
alkoholu oraz piwa

Powyżej 4,5% do 18%
zawartości alkoholu
( z wyjątkiem piwa)

Powyżej 18%
zawartości alkoholu Razem

1.890.856,20 zł 276.728,98zł 1.585.881,89zł 3.753.467,07 zł

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 3



Wartość sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy w 2017 r. (na podstawie
oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców)

Do 4,5% zawartości
alkoholu oraz piwa

Powyżej 4,5% do 18%
zawartości alkoholu
( z wyjątkiem piwa)

Powyżej 18%
zawartości alkoholu Razem

2.023.456,11 zł 344.890,05zł 1.687.661,66zł 4.056.007,82 zł

Wartość sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy w 2018 r. (na podstawie
oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców)

Do 4,5% zawartości
alkoholu oraz piwa

Powyżej 4,5% do 18%
zawartości alkoholu
( z wyjątkiem piwa)

Powyżej 18%
zawartości alkoholu Razem

2.195.021,07 zł 340.151,41zł 1.667.175,66zł 4.202.348,14 zł

Jak wynika z tabel przedstawionych powyżej corocznie wzrastała sprzedaż napojów

alkoholowych ogółem. W analizowanych latach zauważalna jest tendencja wzrostu wartość sprzedaży

napojów alkoholowych o zawartości alkoholu do 4,5% oraz piwa. Z kolei wartość sprzedaży napojów

alkoholowych zarówno tych o zawartości powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem

piwa) oraz powyżej 18% zawartości alkoholu nieznacznie zmniejszyła się w 2018 roku w stosunku do

roku 2017.

W ciągu analizowanych lat zauważalny jest procentowy spadek spożycia alkoholu

w stosunku do spożywanych alkoholi ogółem w I grupie (do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa) z

52,91% w 2015 roku do 49,89 % w 2017 roku oraz ponowny wzrost w 2018 roku do poziomu

52,23%, wzrost w II grupie (powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu z  wyjątkiem piwa) z 6,86%

w 2015 do 8,5% w 2017 roku oraz niewielki spadek spożycia alkoholu

w stosunku do spożywanych alkoholi ogółem w 2018 roku. W przypadku spożycia alkoholu

w III grupie (powyżej 18% zawartości alkoholu) w stosunku do spożywanych alkoholi ogółem w

2018 roku odnotowano najniższy poziom spożycia od 4 lat i wyniósł on 39,67% (w latach 2015-2017

spożycie w tej grupie miało tendencję rosnącą od 40,22%-41,61%).

Z zestawień powyższych wynika, iż w gminie Pszczew największą sprzedaż w latach 2015-

2018 odnotowano przy sprzedaży alkoholi o zawartości do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa, a

najmniejszą w grupie powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa). W 2018 roku

wartość sprzedaży napojów alkoholowych w I grupie (do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa)

stanowiła ponad 52% sprzedaży ogółem, II grupa (powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu z

wyjątkiem piwa) to niewiele ponad 8%, a III grupa (powyżej 18% zawartości alkoholu) to niespełna

40%.

Ogółem w stosunku do 2015 r. w 2016r. sprzedaż wzrosła o 14,83 %, a w 2017

w  stosunku do 2016 roku o 8,06%, a w 2018 w stosunku do 2017 roku o 3,61%. W sumie od 2015

roku sprzedaż alkoholu wzrosła o 28,56%, tj. o 933.609,39 zł.

Na terenie gminy Pszczew
sprzedaż napojów alkoholowych
prowadzona jest:

2015 r.
(ilość

punktów)

2016 r.
(ilość

punktów)

2017 r.
(ilość

punktów)

2018 r.
(ilość

punktów)

1. W sklepach 19 16 16 15
2. W zakładach gastronomicznych

6 10 12 11
Ogółem 25 26 28 26

Według stanu na dzień 31 grudnia 2018 r., Gminę Pszczew zamieszkuje 4.348 mieszkańców,
tak więc na jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych przypada około 167,13 mieszkańców (w
2015 r. na jeden punkt sprzedaży przypadało około 168,52 mieszkańców, a w 2016 162,30
mieszkańców, w 2017r. 155,18 mieszkańców). Ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych w
stosunku do 2017roku spadła o 2 (1 sklep i 1 zakład gastronomiczny).

Dane otrzymane z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej:

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 4



2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018r
Liczba rodzin objętych pomocą - ogółem 149 147 219 126
Liczba rodzin z problemem alkoholowym objętych pomocą: 29 36 29 23

liczba osób w rodzinach 51 67 43 33
w tym liczba dzieci 6 15 6 3

Z danych tych wynika, że liczba rodzin objętych pomocą ogółem zmniejszyła się w stosunku
do roku 2017 i jest najniższa od 4 lat. Liczba rodzin, u których rozpoznaje się zjawisko występowania
problemów alkoholowych w stosunku do roku 2017 spadła i również jest najniższa od 4 lat. Według
OPS skala problemu alkoholowego na terenie gminy Pszczew jest jednak duża. Natomiast z
obserwacji tej instytucji wynika, że większa jest świadomość społeczna, mieszkańcy podejmują
samodzielnie decyzje o życiu w trzeźwości, osoby dotknięte problemem alkoholowym mają
możliwość skorzystania z usług terapeuty przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Pszczewie.

Dane otrzymane z Posterunku Policji w Pszczewie:
2015 r. 2016r. 2017 r. 2018 r.

Interwencje domowe, sprawcy pod wpływem alkoholu,
w tym:
- liczba osób nietrzeźwych doprowadzonych do PDOZ
KPP Międzyrzecz w celu wytrzeźwienia

20

7

26

12

28

13

45

5
Wykroczenia, których sprawcy działali pod wpływem
alkoholu, w tym:
- zakłócanie bezpieczeństwa i porządku publicznego,
- kierowanie pojazdem innym niż mechaniczny pod
wpływem alkoholu,
- kierowanie pojazdem mechanicznym pod wpływem
alkoholu,
- spowodowanie zagrożenia bezpieczeństwa w ruchu
drogowym - kolizja drogowa po spożyciu alkoholu,
- spożywanie alkoholu w miejscach zabronionych

24

5

3

5

1

10

26

5

2

3

2

14

34

6

3

5

1

19

63

30

4

5

0

24

Liczba założonych Niebieskich Kart 5 10 6 5

Liczba wszczętych postępowań dotyczących przemocy
w rodzinie

3 8
6 6

Z danych otrzymanych z Komisariatu Policji w Pszczewie wynika, że liczba

interwencji domowych, gdzie sprawcy działali pod wpływem alkoholu wzrasta corocznie.

Liczba wszczętych postępowań dot. przemocy w rodzinie w 2018 roku jest taka sama jak

w roku poprzednim i jest niższa w stosunku do roku 2016. Zmniejszyła się w 2018 roku

liczba osób nietrzeźwych doprowadzonych do PDOZ KPP Międzyrzecz w celu

wytrzeźwienia. Jednakże znacząco zwiększyła się liczba wykroczeń, których sprawcy działali

pod wpływem alkoholu, min. ze względu na wzrost spożycia alkoholu w miejscach

zabronionych oraz wzrost wykroczeń dotyczących zakłócania bezpieczeństwa i porządku

publicznego. Liczba założonych Niebieskich kart w stosunku do roku 2017 nieznacznie się

zmniejszyła.
Wytyczenia kierunków przyjętych w Programie dokonano także w oparciu o diagnozę

szkolną. W 2018 roku w Szkole podstawowej im. Mikołaja Kopernika z klasami gimnazjalnymi

opracowano diagnozę szkolną, której podstawowym celem przeprowadzonych badań była analiza

postaw i przekonań wobec substancji psychoaktywnych w tym alkoholu.

Opracowane dane statystyczne stanowią bardzo ważny punkt odniesienia dla planowanych

działań profilaktycznych. Należy pamiętać o tym, że pomocy i dostarczania specjalistycznej wiedzy

na temat uzależnień wymagają nie tylko dzieci oraz młodzież, ale także często ich rodzice oraz osoby

dorosłe. Konsumpcja alkoholu ma istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 5



jednostek, jak i rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, ale wpływają

na całą populację. Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych, tj.: zakłócenia

bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo i

bezrobocie.

Aby móc skutecznie minimalizować problem występowania alkoholizmu, jak również

zmniejszać ryzyko sięgania po alkohol należy przede wszystkim zapobiegać, czyli edukować,

uświadamiać, wskazywać alternatywne sposoby spędzania czasu wolnego, radzenia sobie z sytuacjami

trudnymi, konfliktowymi. Należy również podejmować działania polegające na kształtowaniu

prawidłowych postaw osobowościowych. Dlatego działania w zakresie zapobiegania problemom

alkoholowym i rozwiązywania ich powinny być przedmiotem szczególnej troski ze strony organów

samorządowej.

III. ADRESACI POROGRAMU

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Pszczew, a w szczególności

następujące grupy osób:

1. Osoby uzależnione od alkoholu oraz osoby pijące szkodliwie.

2. Osoby z różnymi niepełnosprawnościami.

3. Dzieci i młodzież szkolna (w tym dzieci ze środowisk zagrożonych alkoholizmem).

4. Rodziny (w tym osoby współuzależnione, Dorosłe Dzieci Alkoholików) oraz

najbliższe otoczenie osób z problemem alkoholowym.

IV. REALIZATORZY GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH (POSIADANE

ZASOBY)

1) Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

2) Punkt Informacyjno- Konsultacyjny dla osób uzależnionych, współuzależnionych,

dotkniętych przemocą domową oraz innymi problemami mającymi destrukcyjny

wpływ na życie i funkcjonowanie rodzin działający przy Ośrodku Pomocy

Społecznej w Pszczewie.

3) Placówki oświatowe.

4) Ośrodek Pomocy Społecznej.

5) Środowiskowy Dom Samopomocy.

6) Gminny Ośrodek Kultury.

7) Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe, którym zlecane są zadania gminnego

programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

8) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

9) Posterunek Policji w Pszczewie.

IV. CELE PROGRAMU

1) Rozpoznawanie specyfiki problemów alkoholowych na terenie Gminy Pszczew

oraz potrzeb lokalnego środowiska w zakresie pomocy w ich rozwiązywaniu.

2) Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy terapeutycznej dla osób

uzależnionych od alkoholu oraz członków ich rodzin.

3) Zmniejszenie rozmiarów aktualnie istniejących problemów alkoholowych oraz

zapobieganie powstawaniu nowych.

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 6



4) Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania

problemów alkoholowych.

5) Działalność wychowawcza i informacyjna w zakresie rozwiązywania problemów

uzależnień.

6) Promocja zdrowego, wolnego od środków uzależniających stylu życia.

7) Poprawa sposobu aktywności fizycznej społeczeństwa.

8) Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców.

9) Zwiększenie poziomu integracji społeczności lokalnej.

10) Zmniejszenie szkód spowodowanych piciem alkoholu przez ograniczenie jego

dostępności na terenie gminy Pszczew i poprzez pomoc dla osób uzależnionych

i ich rodzin.

11) Zwiększenie dostępności i skuteczności terapii, wspieranie funkcjonowania

placówek odwykowych, których pacjentami są mieszkańcy gminy Pszczew.

12) Podniesienie poziomu wiedzy i rozwiązywanie problemów społeczeństwa

związanych z używaniem środków psychoaktywnych, uzależnieniami

behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi.

V. ŹRÓDŁO FINANSOWANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH.

Źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów

alkoholowych są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na

sprzedaż napojów alkoholowych.

VI. ZADANIA I SPOSOBY ICH REALIZACJI ORAZ WSKAŹNIKI

Wykaz zadań przyjętych do realizacji w ramach gminnego programu profilaktyki

i rozwiązywania problemów alkoholowych przedstawia poniższa tabela.

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 7



Tabela 1.WYKAZ ZADAŃ PRZYJĘTYCH DO REALIZACJI W 2020 ROKU

Lp. Zadania Gminnego
Programu

Sposób realizacji Odpowiedzialni Współpracujący

I . Działania zmierzające do
ograniczenia spożycia
napojów alkoholowych
oraz zmiany struktury ich
spożycia.

1.Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów
alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu
ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzegania zakazu sprzedaży
alkoholu nieletnim (szkolenia właścicieli punktów sprzedaży napojów
alkoholowych).
2.Prowadzenie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców,
których celem jest wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do
podejmowania świadomych działań i odpowiedzialnych decyzji związanych z
używaniem substancji psychoaktywnych (np. szkolenia dla rodziców w trakcie
wywiadówek szkolnych) oraz przygotowujących rodziców do wychowania dzieci
bez stosowania przemocy.
3.Wdrażanie w szkołach profesjonalnych programów profilaktycznych, realizowanie
programów edukacyjno - profilaktycznych służących upowszechnianiu i
promowaniu zdrowego i trzeźwego życia.
4.Wspieranie sportu i alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i
młodzież.
5.Podejmowanie działań profilaktycznych, promujących trzeźwy, zdrowy
i bezpieczny styl życia.

GKRPA Policja
Szkoła Podstawowa
OPS, ŚDS
GOK

II . Zwiększenie dostępności
pomocy terapeutycznej
i rehabilitacyjnej dla osób
uzależnionych i osób
zagrożonych
uzależnieniem

1.Współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia osób uzależnionych,
współuzależnionych, szczególnie dzieci i młodzieży oraz osób dotkniętych
przemocą w rodzinie i sprawców i przemocy.
2.Opłacanie kosztów powołania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia-
za sporządzenie opinii psychologiczno- lekarskiej w przedmiocie uzależnienia od
alkoholu.
3.Prowadzenie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób uzależnionych,
współuzależnionych, dotkniętych przemocą domową oraz innymi problemami
mającymi destrukcyjny wpływ na życie i funkcjonowanie rodzin.
Punkt spełnia funkcję pomocniczą wobec profesjonalnych placówek odwykowych.
Terapeuta uzależnień dostarcza informacji o możliwości podjęcia profesjonalnej
terapii, motywuje i kieruje na leczenie, udziela wsparcia i pomocy psychospołecznej
osobom po zakończeniu terapii odwykowej i ich rodzinom, udziela informacji o

GKRPA OPS
Sąd Rejonowy
Wydział Rodzinny i
Nieletnich w
Międzyrzeczu

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 8



ruchach samopomocowych.
Dokonuje pogłębionej diagnozy osobowości, służy pomocą psychologiczną osobom
uzależnionym, ofiarom przemocy w rodzinie oraz rodzinom alkoholików, kieruje do
instytucji kompetentnych w tym zakresie.
4.Prowadzenie rozmów motywacyjno- interwencyjnych.
5.Kierowanie na terapię osób uzależnionych i współuzależnionych.
6.Wspieranie grup terapeutycznych skupiających osoby uzależnione
i współuzależnione.
7.Kierowanie do sądu wniosków o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu
odwykowemu.

III . Udzielanie pomocy
i wsparcia rodzinom,
w których występują
problemy alkoholowe,
ochrona przed przemocą
w rodzinie.

1.Współpraca z instruktorem terapii uzależnień z punktu konsultacyjnego.
2.Współpraca z Policją w celu poprawienia skuteczności interwencji wobec
przypadków przemocy w rodzinie.
3.Wdrażanie procedury zobowiązania do pojęcia leczenia odwykowego.
4.Organizowanie ciekawych form spędzania czasu wolnego dla dzieci
i młodzieży szkolnej (min. koła zainteresowań, rajdy, obozy), zajęć lekcyjnych
i pozalekcyjnych (min. spotkania, pogadanki o treści profilaktycznej), realizacja
programów profilaktycznych w celu wykształcenia u młodzieży postaw i
umiejętności służących życiu w trzeźwości i bez nałogów.
5.Kształtowanie właściwych postaw wśród dzieci i młodzieży poprzez organizację
czasu wolnego w ramach zajęć prowadzonych w świetlicach opiekuńczo -
wychowawczych i szkolnych oraz finansowanie bieżącej działalności tych
świetlic poprzez doposażenie w artykuły papiernicze, pomoce i sprzęt niezbędny do
prowadzenia zajęć.
6. Dofinansowanie kosztów wyjazdu dzieci z grup tzw. wysokiego ryzyka na
wypoczynek letni.
7.Wspieranie i współorganizowanie lokalnych imprez kulturalnych, rekreacyjnych,
sportowych promujących zdrowy styl życia bez uzależnień.

GKRPA Szkoła Podstawowa
GOK
OPS,ŚDS
Policja

IV. Prowadzenie
profilaktycznej
działalności
informacyjnej i
edukacyjnej .

1.Zakup materiałów edukacyjnych oraz ich dystrybucja wśród określonych grup
społecznych - młodzieży, sprzedawców, nauczycieli, policjantów, rodziców,
pracowników opieki społecznej itp.
2.Realizowanie autorskich programów profilaktycznych w szkołach przez
profesjonalnie przygotowanych realizatorów w zakresie wiedzy o uzależnieniach
oraz sposobach skutecznej obrony przed skutkami rozszerzającej się w
środowiskach młodzieży patologii społecznej.

GKRPA Szkoła Podstawowa
GOK
OPS,ŚDS
Policja

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 9



3.Praca nad przekonaniami i systemem wartości młodych ludzi, rozwijanie postaw
osobistego zaangażowania, wzmacnianie umiejętności życiowych, przeciwdziałanie
agresji, rozpoznawanie i zapobieganie zjawisku przemocy.
4.Stała współpraca z Komendą Powiatową Policji w Międzyrzeczu w obszarze
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.
5.Promowanie zdrowia i trzeźwości w różnego rodzaju imprezach artystycznych,
sportowych i rozrywkowych, promocja imprez bezalkoholowych (min. dyskoteki,
imprezy rodzinne, imprezy sportowe, konkursy - profilaktyka przez sztukę).
6.Wspieranie przedsięwzięć turystycznych – wymiany młodzieży, wyjazdów,
wycieczek mających na celu promowanie zdrowego stylu życia oraz nabywania
umiejętności gospodarowania wolnym czasem.
7.Tworzenie warunków do powstawania miejsc spędzania czasu wolnego dla dzieci
i młodzieży: świetlice opiekuńczo -wychowawcze wsparcia dziennego.
8.Wspieranie sportu i alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i
młodzież
9.Tworzenie nowych placów zabaw i doposażenie już istniejących.
10. Tworzenie nowych siłowni zewnętrznych i doposażenie już istniejących.
11. Prowadzenie badań, monitorowanie problemów społecznych, związanych z
używaniem substancji psychoaktywnych oraz przemocą w rodzinie.
12.Finansowanie organizowanych szkoleń, konferencji oraz materiałów z dziedziny
przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie dla członków komisji oraz
pełnomocnika ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, służących
podniesieniu kompetencji w zakresie zagadnień związanych z uzależnieniami,
przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie i w zakresie działań profilaktycznych.

V. Wspomaganie
działalności służącej
rozwiązywaniu
problemów alkoholowych.

1.Stała współpraca z Posterunkiem Policji w Pszczewie, Komendą Powiatową
Policji w Międzyrzeczu, wspomaganie finansowe działań policji.
2.Współpraca z placówkami zajmującymi się pomocą dla rodzin uzależnionych od
alkoholu i ich najbliższych.
3.Współdziałanie z pedagogiem szkolnym, nauczycielami, wychowawcami
i pracownikami socjalnymi.
4.Wspieranie inicjatyw mających na celu zagospodarowanie czasu wolnego
i promowanie zdrowego stylu życia.
5.Powierzanie lub wspieranie realizacji zadań organizacjom pozarządowym
prowadzącym działalność pożytku publicznego w zakresie przeciwdziałania
uzależnieniom i patologiom społecznym.

GKRPA Szkoła Podstawowa
GOK
OPS,ŚDS
Policja

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 10



6. Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych

VI . Działalność Gminnej
Komisji Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych

1.Skład osobowy Gminnej Komisji określa Wójt Gminy.
2.Działalność wg ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi oraz regulaminu określającego zasady funkcjonowania komisji.
3.Udział w szkoleniach, seminariach, konferencjach z zakresu rozwiązywana
problemów alkoholowych, uzależnień, przemocy domowej itp. i związane z tym
koszty (w tym koszty dojazdu- liczone zgodnie z obowiązującym zarządzeniem

wójta w sprawie zwrotu kosztów podróży pracowników urzędu), a także zakup
wydawnictw, prasy do realizacji działań z zakresu problematyki uzależnień.
4. Koszty aktualizacji programu – system wydawania zezwoleń alkoholowych.
5.Współpraca z zespołem interdyscyplinarnym na rzecz przeciwdziałania przemocy
w rodzinie.

Wójt Gminy Rada Gminy

VIII Wskaźniki 1) liczba osób uczestniczących w działaniach terapeutycznych,
2) liczba przeszkolonych osób,
3) liczba i rodzaj zrealizowanych programów profilaktycznych, kampanii, szkoleń,
warsztatów, spektakli, itp. skierowanych do dzieci i młodzieży,
4) liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w programach profilaktycznych ,
kampanii, szkoleń, warsztatów, spektakli, itp. skierowanych do dzieci i młodzieży,
5) liczba dzieci i młodzieży uczestniczących zajęciach pozalekcyjnych,
6) liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach prowadzonych w ramach
działalności świetlic opiekuńczo- wychowawczych,
7) liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach sportowych i
alternatywnych formach spędzania czasu wolnego,
8) liczba działań edukacyjnych, profilaktycznych, promujących trzeźwy, zdrowy i
bezpieczny styl życia,

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 11



9) liczba osób uczestniczących w zajęciach edukacyjnych profilaktycznych,
promujących trzeźwy, zdrowy i bezpieczny styl życia,
10) liczba organizacji pozarządowych i innych podmiotów, które włączyły się w
poszczególne przedsięwzięcia, w tym liczba organizacji pozarządowych, którym
zlecono realizację działań,
11) liczba osób uzależnionych i członków ich rodzin, którym Ośrodek Pomocy
Społecznej udzielił pomocy,
12) liczba wniosków skierowanych do sądu o zastosowanie obowiązku podjęcia
leczenia odwykowego,
13) liczba osób objętych pomocą GKRPA,
14) liczba uzyskanych opinii psychologiczno-lekarskich,
15) liczba i rodzaj działań dotyczących wspierania i współorganizowania lokalnych
imprez kulturalnych, rekreacyjnych, sportowych promujących zdrowy styl życia bez
uzależnień,
16) liczba osób uczestniczących w przedsięwzięciach z zakresu prowadzenia
profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej,
17) liczba i rodzaj przedsięwzięć z zakresu prowadzenia profilaktycznej działalności
informacyjnej i edukacyjnej.

Program opracowany przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 12



Uzasadnienie

Zadaniem własnym każdej gminy jest realizacja działań związanych z profilaktyką
i rozwiazywaniem problemów alkoholowych prowadzonych w postaci gminnego programu profilaktyki
i rozwiazywania problemów alkoholowych uchwalonego corocznie przez Radę Gminy.

Ze względu na fakt, że zasięg problemów alkoholowych jest rzeczywiście rozległy rezultaty mogą
przynieść działania kompleksowe i zaplanowane na szerszą skalę. Wobec powyższego podstawowym celem
Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszenie rozmiarów tych,
które są obecnie, zwiększenie świadomości społecznej poprzez zapewnienie edukacji, budowanie wsparcia
dla działań na rzecz zdrowia mieszkańców gminy ze szczególnym uwzględnieniem szkód wywołanych
przez nadużywanie alkoholu.

Źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów
alkoholowych są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na
sprzedaż napojów alkoholowych.

Wydatki na wykonanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów alkoholowych na
rok 2020 realizowane są w dziale 851 „Ochrona zdrowia” i rozdziale 85154 „Przeciwdziałanie
alkoholizmowi”.

Przygotowała:

Anna Chojnacka

Id: A531F586-5697-413A-A881-89CD0D1C4CBE. Podpisany Strona 1




